
АДМИНИСТРАЦИЯ БАБУШКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.07.2023 г. №666
с.им. Бабушкина

Об утверждении Положения о платных услугах, 
предоставляемых казенным учреждением 
Бабушкинского муниципального округа 

«Многофункциональный центр предоставления 
государственных и муниципальных услуг»

В целях повышения эффективности оказания государственных и 
муниципальных услуг, привлечения дополнительных финансовых средств и 
укрепления материально-технической базы казенного учреждения 
Бабушкинского муниципального округа «Многофункциональный центр 
предоставления государственных и муниципальных услуг», руководствуясь 
Гражданским кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом 
Российской Федерации, Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
Федеральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», 
Постановлением Правительства Российской Федерации от 22 декабря 2012 года 
№ 1376 «Об утверждении Правил организации деятельности
многофункциональных центров предоставления государственных и 
муниципальных услуг», Уставом казенного учреждения Бабушкинского 
муниципального округа «Многофункциональный центр предоставления 
государственных и муниципальных услуг»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о платных услугах, предоставляемых казенным 
учреждением Бабушкинского муниципального округа «Многофункциональный 
центр предоставления государственных и муниципальных услуг» (Приложение 
1).

2. Постановление администрации Бабушкинского муниципального района 
Вологодской области № 744 от 17 сентября 2020 г. «Об утверждении Положения 
об оказании платных услуг и иной приносящей доход деятельности казенного 
учреждения Бабушкинского муниципального района «Многофункциональный 



центр предоставления государственных и муниципальных услуг» считать 
утратившим силу.

3. Синицыной Н.Н., директору КУ МФЦ Бабушкинского муниципального 
округа обеспечить контроль и организацию осуществления приносящей доход 
деятельности в казенном учреждении Бабушкинского муниципального округа 
«Многофункциональный центр предоставления государственных и 
муниципальных услуг".

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
5. Постановление подлежит размещению на официальном сайте 

Бабушкинского муниципального округа в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Бабушкинского муниципального округа Т.С.Жирохова



УТВЕРЖДЕНО 
постановлением администрации 

Бабушкинского муниципального 
округа от 20.07.2023 г. № 666 

Приложение 1

ПОЛОЖЕНИЕ 
о платных услугах, предоставляемых казенным учреждением 

Бабушкинского муниципального округа «Многофункциональный центр 
предоставления государственных и муниципальных услуг» 

(далее - Положение)

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Гражданским 
кодексом Российской Федерации, Налоговым кодексом Российской Федерации, 
Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 
27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг», Федеральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О 
некоммерческих организациях», Федеральным законом от 06 октября 2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской 
Федерации от 22 декабря 2012 года № 1376 «Об утверждении Правил 
организации деятельности многофункциональных центров предоставления 
государственных и муниципальных услуг», Уставом казенного учреждения 
Бабушкинского муниципального округа «Многофункциональный центр 
предоставления государственных и муниципальных услуг» и определяет 
порядок предоставления платных дополнительных услуг (далее - платные 
услуги) КУ МФЦ Бабушкинского муниципального округа.

1.2. Положение утверждается в целях урегулирования деятельности, 
повышения эффективности предоставления государственных и муниципальных 
услуг, привлечения дополнительных финансовых средств и укрепления 
материально-технической базы казенного учреждения Бабушкинского 
муниципального округа «Многофункциональный центр предоставления 
государственных и муниципальных услуг» (далее - МФЦ, учреждение) в части 
предоставления платных услуг.

1.3. Положение разработано в целях:



- реализации права получателей государственных и муниципальных услуг 
на получение сопутствующих услуг при обращении за предоставлением 
государственных и муниципальных услуг;

- привлечения в распоряжение МФЦ дополнительных финансовых 
средств.

1.4. Под платными услугами понимаются:
- услуги, оказываемые и выполняемые МФЦ для физических и 

юридических лиц при обращении за предоставлением государственных и 
муниципальных услуг;

- услуги, оказываемые и выполняемые МФЦ в рамках его уставной 
деятельности, реализация которых направлена на увеличение доходов бюджета 
Бабушкинского муниципального округа;

- расширение спектра предлагаемых услуг, на которые сложился 
устойчивый рыночный спрос.

Платные услуги относятся к приносящей доход деятельности учреждения, 
которая может осуществляться лишь постольку, поскольку это служит 
достижению целей, ради которых оно создано и соответствует этим целям.

Платные услуги МФЦ, оказываются в соответствии с потребностями 
физических и юридических лиц на добровольной основе и за счет средств 
физических и юридических лиц.

Приносящая доход деятельность - самостоятельная, осуществляемая на 
свой риск деятельность, направленная на систематическое получение, прибыли 
от выполнения работ и оказания услуг.

1.5. МФЦ самостоятельно осуществляет деятельность по оказанию и 
выполнению платных услуг.

1.6 Цены на платные услуги, предоставляемые заявителям, утверждаются 
приказом КУ МФЦ Бабушкинского муниципального округа на основе 
сложившейся себестоимости с учетом действующих цен других участников 
рынка, кроме случаев, когда законодательством Российской Федерации 
предусматривается государственное регулирование цен (тарифов) на отдельные 
виды работ, товаров и услуг.

1.7. КУ МФЦ Бабушкинского муниципального округа не может заменить 
платные услуги бесплатными услугами, предоставляемые на основании 
административных регламентов.



И. Порядок оказания и выполнения платных услуг

2.1. МФЦ обязан обеспечить физических и юридических лиц 
общедоступной и достоверной информацией, отражающей:

- режим работы МФЦ;
- перечень услуг, оказываемых бесплатно, условия их предоставления и 

получения;
- перечень платных услуг с указанием их стоимости;
- данные организаций, осуществляющих контроль за работой МФЦ.
2.2. Платные услуги выполняются и оказываются штатной численностью 

работников МФЦ.
2.3. При выполнении и оказании платных услуг МФЦ сохраняет 

установленный режим работы, при этом учреждение не должно сокращать 
услуги на бесплатной основе и ухудшать их качество.

2.4. Оплата за платные услуги осуществляется по безналичному расчету 
путем перечисления денежных средств в доход местного бюджета 
Бабушкинского муниципального округа.

2.5. КУ МФЦ Бабушкинского муниципального округа оказывает и 
выполняет платные услуги в соответствии с Перечнем платных услуг 
(Приложение 1 к настоящему Положению). Приведенный перечень не является 
исчерпывающим.

III. Расчет стоимости оказываемых платных услуг

3.1. Расчет стоимости услуг производится на основе учета и анализа 
фактических расходов МФЦ, оказывающего платные услуги, всех источников 
финансирования.

3.1.1. Расходы МФЦ состоят из расходов, непосредственно связанных с 
оказанием платной услуги и потребляемых в процессе ее предоставления, и 
расходов, необходимых для обеспечения деятельности МФЦ в целом, но не 
потребляемых непосредственно в процессе оказания платной услуги.

3.1.2. К расходам, непосредственно связанным с оказанием платной 
услуги (далее - прямые расходы), относятся:

- заработная плата персонала МФЦ, непосредственно участвующего в 
процессе оказания услуги, определяемая в соответствии со штатным 
расписанием МФЦ;

- начисления на выплаты по оплате труда персонала, определяемые в 
соответствии с действующим законодательством;



- расходы на материальные ресурсы, полностью потребляемые в процессе 
оказания платной услуги;

- прочие расходы, отражающие специфику оказания платной услуги 
(освещение, отопление, услуги связи, амортизация оргтехники и оборудования и 
пр-)

3.1.3. К расходам, необходимым для обеспечения деятельности МФЦ в 
целом, но не потребляемым непосредственно в процессе оказания платной 
услуги (далее - косвенные расходы), относятся:

- заработная плата персонала, не участвующего непосредственно в 
процессе оказания платной услуги, определяемая в соответствии со штатным 
расписанием МФЦ;

- начисления на выплаты по оплате труда персонала, определяемые в 
соответствии с действующим законодательством;

- хозяйственные расходы: приобретение материальных запасов, оплата 
услуг связи, транспортных услуг, коммунальных услуг, обслуживание, ремонт и 
содержание объектов (далее - затраты общехозяйственного назначения);

- расходы на уплату налогов (кроме налогов на фонд оплаты труда), 
пошлины и иные обязательные платежи;

- расходы на ремонт оборудования (закладываются в соотношении 5% и 
10% от величины прямых расходов в зависимости от срока эксплуатации 
оборудования: до 3-х лет эксплуатации - 5%, свыше 3-х лет - 10%);

- прочие расходы в размере 20% от прямых расходов (расходы на 
канцелярские и хозяйственные товары, прочие непредвиденные расходы).

3.1.4. Двойной учет затрат одной статьи расходов при расчете прямых и 
косвенных расходов не допускается.

3.1.5. Для расчета на оказание платных услуг используется метод прямого 
счета.

3.1.6. Метод прямого счета применяется при оказании платной 
дополнительной услуги и требует использования рабочего времени отдельных 
специалистов МФЦ и специфических материальных ресурсов, включая 
материальные запасы и оборудование. В основе расчета расходов на оказание 
платных услуг лежит прямой учет всех элементов расходов.

3.1.7. Стоимость платной услуги формируется отдельно по каждой услуге 
на основе себестоимости оказания услуги, предполагающей учет прямых и 
косвенных расходов МФЦ.

3.1.8. Себестоимость платной услуги рассчитывается на основе 
экономически обоснованной себестоимости услуг с учетом уплаты налогов и 



сборов, а также с учетом возможности развития и совершенствования 
материальной базы МФЦ.

3.2. Учет платных услуг осуществляется в порядке определенном 
Бюджетным кодексом Российской Федерации, приказом Министерства 
финансов Российской Федерации от 01 декабря 2010 года № 157н «Об 
утверждении Единого плана счета бухгалтерского учета для органов 
государственной власти (государственных органов), органов местного 
самоуправления, органов управления государственными внебюджетными 
фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) 
учреждений и Инструкции по его применению».

3.3. Рентабельность устанавливается в процентах с учетом спроса и 
предложения, но не более 25%.

3.4. Формирование стоимости на все виды платных услуг возлагается на 
директора МФЦ.

3.5. Директор МФЦ осуществляет руководство и финансовый контроль за 
внебюджетной деятельностью МФЦ.

IV. Порядок формирования и использования доходов 
от оказания и выполнения платных услуг

4.1. Денежные средства, получаемые МФЦ от оказания платных услуг, 
поступают в доход местного бюджета Бабушкинского муниципального округа и 
учитываются на лицевом счете администратора доходов бюджета, открытом в 
органе федерального казначейства.

V. Заключительные положения

5.1. Положение о платных услугах, перечень предоставляемых услуг и 
тарифы на платные услуги размещаются для обозрения получателями 
государственных и муниципальных услуг на информационных стендах в 
помещении КУ МФЦ Бабушкинского муниципального округа.

5.2. По запросу Учредителя, МФЦ предоставляет сведения о количестве 
оказанных платных услуг.

5.3. Ответственность за организацию деятельности МФЦ по оказанию 
платных услуг несет директор учреждения.

6.2. Изменение Положения осуществляется в том же порядке, что и его 
принятие.



Приложение 1
к Положению об оказании платных услуг и иной 
приносящей доход деятельности казенного 
учреждения Бабушкинского муниципального 
округа «Многофункциональный центр 
предоставления государственных и 
муниципальных услуг»

Перечень платных услуг, предоставляемых казенным учреждением 
Бабушкинского муниципального округа «Многофункциональный центр 

предоставления государственных и муниципальных услуг»

- оказание услуг по ксерокопированию документов;
- распечатка документов с электронного носителя;
- сканирование документов;
- услуги по составлению проектов гражданско-правовых договоров;
- отправка-прием документов посредством факсимильной связи;
- выездное обслуживание заявителей по оказанию государственных или 

муниципальных услуг;
- выездной прием заявления о государственном кадастровом учете и 

государственной регистрации права и прилагаемых к нему документов, 
курьерская доставка документов, являющихся результатом государственного 
кадастрового учета и государственной регистрации права.


